

Wojna domowa w Hiszpanji

Opór rewolwy trwa w ruinach Alcazaru

Alcazar jak donosza, ale został dotychczas zdobyty definitywnie przez wojska rządowe.

Jak opisuje specjalny korespondent Havasa z Toledo, Alcazar i całe miasto spoleje w kłęby czarnego dymu, który przesyca po wieżach, utrudniając oddychanie.

W niedzielę od rana rozpoczęło się intensywne bombardowanie ruin przez artylerię rządową. O godz. 11-tej rządowe oddziały szturmowe zaopatrzone w drabiny, zdobyły przedrzeć się na tury Alcazaru i próbowali przez mur dostać się do ogrodów twierdzy. Atak ten zalał się w piekielnym ogniu powstańców karabinów maszynowych. W podobny sposób zalał się również drugi atak. Wczorasz dozwidztwo wojsk rządowych nakazało swych oddziałom wycofać się z zajętych pozycji, poczym rozpoczęło bombardowanie Alcazaru z haubic 151 i

m. O godz. 17-tej pojawiły się nad miastem 3 bombardowce powstańcze, co w szeregu rządowych wywołało poważny niepokój. — Wkrótce jednak samoloty powstańcze zostały przez eskadrę samolotów rządowych zmuszone do odwrotu. O godz. 18-tej przybył do Toledo premier i minister wojny Largo Caballero, który przeprowadził inspekcję pozostałości rządowych. Caballero odbył dłuższą konferencję z dowódcą oddziału Toledo — Talavera, gen. Ascencio.

Po wybuchu miny, założonej pod Alcazarem, zostały pogłoski, iż zostały uszkodzone liczne zabytki historyczne, posiadające wielką wartość artystyczną. Korespondent Havasa stwierdza, że wlatrzące w katedrę nie zostały uszkodzone. Podniósł też zostały niekiedy do dom El Greco, kościół San Juan de Los Reyes oraz synagoga.

Okrucieństwa rokoszan

Tow. Longuet donosi w „Populaire”, że po zajęciu tronu przez rokoszowców hiszpańskich, część ludności przeszła na terroryzm francuski i schroniła się w przedmieściach Saint-Jean-de-Luz.

Jednakże władza tej miejscowości niechętnie patrzyła na przybywców; zapewniła ona wkrótce im, że mogą wrócić do tronu, gdzie im się nie stanie.

Uciekinierzy uwierzyli i wrócili. I do 25 w nich, w tem 2 kobiety, natychmiast po powrocie schwytano i rozstrzelano.

O terrze rokoszan świadczy

m. in. ich stosunek do prasy zagranicznej. Po wydeleciu z Burgenonu korespondentów tak konserwatywnych dzienników angielskich jak „Times” i „Morning Post”, przyszła kolej na innych. I oto, jak stwierdza tow. Longuet, zaarrestowano w Burgoie pięciu innych dziennikarzy angielskich i amerykańskich i nawet groźono im śmiercią. Wśród zaarrestowanych znajduje się słynny reporter amerykański M. Knickerbocker, — przedstawiciel Instytutu Hearsta, bardo przychylny dla faszyzmu.

Oświadczenie Prezydenta Benesa

„Jeżeli nie dyskutuje parlament, dyskutujcie ulicą jeżeli wogóle — przestajcie się dyskutować zaczyna się strzelanina“

Prezydent Republiki Czechosłowackiej Dr. Benes, przyjął niedawno delegację młodzieży czechosłowackiej, która udawała się na kongres światowy młodzieży do Genewy. W odpowiedzi na przedmówienie przewodniczącego delegacji, prezydent Benes oświadczył między innymi:

„Przezmyślmy o młodzieży, aby respektowała indywidualność ludzka, która powinna być celem każdego systemu a nie jego środkiem i narzędziem. Osobowość ludzką respektować musi minister i żołnierz i każdy w życiu prywatnym. Dlatego prezydent Benes wstąpił w demokrację, która ludzką je osobowość respektuje i która w Czechosłowacji znalazła pełne zastosowanie, bowiem przez 15 lat nie miało państwo czeskie stowakowie żadnych wielkich trudności wewnętrznych ani zewnętrznych. „Było tak dlatego — mówi prezydent Benes — że mieliśmy zawsze zrozumienie dla rozwiązań wszelkich problemów społecznych i dla sprawiedliwości wobec wszystkich członków naszego państwa“

Respektujemy każdy system, ale nie pozwolimy, aby zagrożono nas szemu systemowi, bowiem jesteśmy przekonani, że jest dla nas najodpowiedniejszy.

Następnie prezydent wyraził swe zażalenie, że w delegacji są przedstawiciele wszystkich klas, grup politycznych i mniejszości narodowych, którzy współpracują ze sobą, jako równi w równym. W interesie państwa i mniejszości współpracują w to dzisiejszych czasach uważa za konieczną i pożądaną. Prezydent wita inicjatywę młodzieży na polu porozumienia międzynarodowego, bowiem młodzież pracować może bez uprzedzeń bez względu na przynależność polityczną czy narodową. Trzeba dyskutować i to dyskutować z wolnością, aby dyskutować się mogło. Jeśli nie dyskutujcie, zaczyna się strzelanina. Jest to logiczne a polityka jest rzeczą prostą. tylko ludzie są skłopotliwymi“.

Okólnik premiera

O uporządkowanie ruchu na drogach

Premier gen. Sławoj-Składkowski podpisał okólnik do wojewodów, komisarza Rządu na m. st. Warszawy, oraz starostów, stwierdzający że wysiłki mające na celu skłonienie ludności do przestrzegania przepisów o ruchu na drogach nie dają dostatecznych wyników. Przewidywaliśmy wykreślenie dopuszczając się wzięcie pojazdów konnych, rowerzysty i poganiacze zwierząt, przyczyniły zwiększyć tych wykreślenie wywołana jest lekceważeniem przepisów, dotyczących właściwego korzystania z drogi. Wpływ obecności stanu rzeczy na ogólnie bezpieczeństwo i porządek ruchu nie wyc

maga podkreślić, zaś na wypadek wojny, podniećmy nastroszenie i wzmożonego ruchu na drogach nieposzanowanie przepisów może mieć bardzo daleko idące konsekwencje zarówno dla używających dróg, jak i dla sprawujących nadzór wojsk. W związku z tym dla skutecznego wywołania ludności do przestrzegania przepisów o ruchu drogowym, okólnik poleca wydanie odpowiednich zarządzeń i baczne nadzorowanie ruchu na drogach. W wypadkach naruszenia przepisów, szczególnie gdy ich znajomość nie ulęga wprawności, stosowane być mogą surowe kary. (PAT)

Podminowana strefa

Porty Gijon, Musel, San Esteban, Depravia i Santona objęte są podminowaną strefą, zamyszką porty Santander i Bilbao. Wyższy

tektę w porty będą zamknięte dla okrętów cudzoziemskich, począwszy od północy 20 września.

KURSY TUSZYNSKIEGO

SAMODZOWODOWE AMATORSKIE I ZAWODOWE MOTOCYKLOWE NOWY ŚWIAT 44, NOWY ŚWIAT 45 WARSZAWA

„Trzecia” Rzesza i Rosja Sowiecka

Przed kongresem norymberskim znane było stanowisko kanclerza Hitlera wobec Rosji sowieckiej. W szczególności było wiadome, iż zwalczą on wszelki układ sił w Europie, do którego Rosja sowiecka wchodziłaby jako czynnik i odrzuci wszelkie „zbrojowe bezpieczeństwo”, w którym Rosja sowiecka brałaby aktywny udział.

Nie trzeba było aż olbrzymiej manifestacji antybolsewizmu w Norymberdze, żeby to znane stanowisko kanclerza Hitlera dopiero na nowo odkryć. Hitlerowski kongres partynijny nie wniósł pod tym względem nic nowego. Miał on przedewszystkiem zadanie wewnętrzne. Był nieustającym ogniem huraganowym na użytek wewnętrzny. Miał przez porównanie wszystkiego dobrego, co działał narodowy „sojalizm”, z wszelkimi złymi, które krzewił bolszewizm, przekonać naród niemiecki, jakim niezgodnym byłby dlań bolszewizm i że wszelkie drogi od wewnątrz i od zewnątrz do Niemiec muszą być dla bolszewizmu zafasrowane.

Aż dziwnem się wydaje, że w kraju, w którym panuje żelazna dyscyplina totalnego ustroju i w którym wszelkie tendencje komunizmu i marksizmu miałyby być wygnane i wyplątane z umysłów i serc kilkunastu milionów ex-wyborców komunistycznych i marksistowskich, że też marze przedsięwzięcia, jakim niezgodnym byłby dlań bolszewizm i że wszelkie drogi od wewnątrz i od zewnątrz do Niemiec muszą być dla bolszewizmu zafasrowane.

Ten nadmiar wygwy, zwróconej na walkan wygwy wewnętrznej, zagrancznego i zastawiana. Czyżby w się Niemiec obawiano, że w pewnych warunkach to niebezpieczeństwo mogłoby odżyć i ugodzić śmiertelnie hitleryzm? Czyżby się liczone z możliwosciami „uderzenia ziołowca w plecy”, gdyby hitlerizm starał się na polach bitwy z Rosją sowiecką i czy się obawiała, że „Dolchost” od wewnątrz mogłoby być powtórzyć, jak w 1917 r?

Owo „uderzenie ziołowca od wewnątrz” jest może najgłębszym esobitem przyczyn Hitlera. Przejawia się ono przez „Mein Kampf” i powtarza prawie wszędzie w jego przemówieniach. Najzupełt po kongresie norymberskim wygłaszając przemówienie do armji w Wurzburgu, oświadczył kanclerz Hitler, co następuje: „Za kilka tygodni upłynęło 18 lat, gdy wielka armja, najdumniejsza smięnie naszego narodu — trafiliona przez zdradziecki napad, musiała pocihlyć brzy i stare chorągiew“.

Wszystko, co potem nastąpiłogłosił Hitler — było dziełem „nieumyślnych” polityków, którzy zgodzili się w traktacie pokojowym na rozwiązanie armji i jej wykonali. Wedle Hitlera armja

niemiecka pozostała niezwykła. Wycofała się z pola bitew, gdy była ugodzona „zdradziecko” od wewnątrz.

Czyżby w ogromie antybolsewicznej manifestacji norymberskiej nie czuła się obawa, że ów „zdradziecki zamach” mogłoby być kiedyś powtórzony od wewnątrz? I mówił w Norymberdze Hitler:

„Poniemaw wiemy — i ostatecznie przekazywamy, że próba mierzania się do naszych wewnętrznych stosunków niemieckich za strony żydowskich władawców sowieckich i niema końca, przede wszystkim zmniejszenie bolszewizm takie poza nami i zewnątrz nas uważać jako wroga śmiertelnego i w jego porównaniu się naprawdę widzieć niebezpieczeństwo również nam grożące“. Wedle słów kanclerza bolszewizm działa więc w umyśle Niemców i jest uważany nadal jako niebezpieczeństwo wewnętrzne. A tem bardziej może ono stać się groźną, ponieważ — jak się wyraził kanclerz Hitler — bolszewizm ustruże was „siły wojskowe podporządkowane coraz bliżej pod nasze granice“.

Przez doprowadzenie sowieckich sił wojskowych po granice Niemiec rozumie kanclerz Hitler francusko- sowiecki i czesostowacko- sowiecki pakt wzajemnej pomocy. Jednakowoż swego stosunku do owych paktów na dziedzielu Norymberskim nie określił bliżej. Nie wybrwał widocznie za wskazanie przesażenie stanowiska, jakie zamierza zająć w dyplomacji dotyczących nowego Łocarna, dotyczących nowego Łocarna, ale zdradził planów, które żywi wobec Rosji sowieckiej.

Wbrew niektórym przypuszczeniom nie nastąpiło — mimo gwałtownej kanonady antysowieckiej — ani zerwanie stosunków dyplomatycznych między Niemcami a Rosją sowiecką, ani nawet wypowiedzenie traktatu berlińskiego, przedłużonego już za kanclerstwa Hitlera. To zmusza do zastanowienia i do ostrożności. Nie wiadomo bowiem, do czego ta kanonada propagandowa zmierza na zewnątrz.

Kongres Norymberski jest, oczywiście, przedewszystkiem instrumentem polityki wewnętrznej. Nie mniej jednak na zewnątrz służyć on ma netykielko jako przesłanie o rozważaniu niepodzielności pokoju i odwracania zachodu od wschodu, lecz może być pomyslanym, jako przygotowanie przyszłego porozumienia hitlerowskich Niemiec z Rosją sowiecką. Kanclerz Hitler nie uznaje bowiem żadnych dogmatów w polityce zagranicznej i nie czuje się nie kpinującym w doborze środków. Furja w przemówieniach niemieckich nie zawsze zapowiada burzę rzeczywistą. Może również świadczyć o czemś więcej przeciwnem. Zimna woda, którą dala ambasador von Ribbentrop, do ukropu norymberskiego, powinna ostudzić dypl

Wiadomości ze źródeł rebelji

Z głównych kwater wojsk powstańców w Burgos donoszą, że operując w prowincji Galpuzco oddziały armji rebelijnej zajęły połowę w połowie drogi między San Sebastian i Bilbao miejscowości Zumagaya, A-speda i Anamasse.

Nad Bilbao pojawiły się wczoraj samoloty powstańcze, które rzuciły ulotki i odezwę podpisaną przez gen. Mola i wzywającą oddziały rządowe do sdołania broni.

Z La Coruna donoszą, że wczoraj

po południu wojska powstańcze zajęły miejscowości Trubia, położoną 18 km. od Orio.

Na froncie podniwłowym wojska gen. Franco oddziały podobno sterczą sukcesów na podniebie od Madrytu. Na odcinku pod Małagą wojska powstańcze zajęły miejscowości Rithi pod La Ronda.

Coroñia była wczoraj bombardowana przez samoloty rządowe.

Niemieckie bomby w Hiszpanji

Lord Churchill, należący do pierwszego angielskiego oddziału sanitarnego w Hiszpanji, wysłał do lady Hastings depesze następującą:

„Wdółem z frontu, gdzie w działanach ciała kobiet i dzieci, zabitych przez bomby, rozpoznano jako bomby niemieckie, które rzucano z niemieckiego trzytorowego samolotu.“

„Mamy cenne dowody, że Włochy i Niemcy zapotrąjają stale rokoszan sprzętem wojennym i obsługą wojenną.“

Rokord lotnika sowieckiego

Szajbowcowy Kartachow, który wystrzelił na wysokość 20 kilometrów nad Rostowem, przeleciał ok 540 km. w 1h 10min, bliżej w ten sposób dołbychszaw rekord długości lotu na szybowcu.

Kłeska Niemców w Szlezwy

W Szlezwy duńskim, prowincji, która w r. 1920 na mocy plebiscytu przyłączona została do Danji, odbyły się wybory. Na listy niemieckie padło 15,4%, na listy

Katastrofa samolotowa

Dwaj lotnicy zginęli pod Łuckiem

Na polach wsi Bajów koło Łucka spadł samolot RWD 8 pilotowany przez szefa placówki w. lotniczego Michała Dzierżka i instruktora Janusza Jarzębowski. Podczas lotu treningowego samolot wpadł w korkozgony z którego pilot nie zdążył go wymanewrować. Obaj lotnicy ponieśli śmierć na miejscu. Samolot uległ zniszczeniu.

BENEDEKTY ELMER.

A Hitler wciąż mówi

Jak Informuje Niemieckie Biuro Informacyjne, kanclerz Hitler wygłosił w dn. 28 b. m. na czwartą doroczną sesji Frontu Pracy w Norymberdze nowe przedmówienie, które transmitowane będzie przez radio.

Znowu... „dostojny gość“

Agencja PRESS donosi ze Lwowa: Rada Związku Zaw. w Kaliszu zt. 100. Robotnicy firmy „Virind” — Warszawa zt. 64.10. Tow. J. Rutkiewicz — Warszawa zt. 20. Robotnicy m. Bečno na Wołyniu zt. 38.

Tajemnicze samochody

Na granicy szwajcarskiej, w pobliżu Anamasse, zatrzymano wczoraj samochód, w którym znalezione karabiny maszynowe, rewolwery i amunicja. Imw samochód zatrzymano przez władze policyjne w Aix les Bains zawierając 100 karabinów, 50 rewolwery typu parabellum i około 10 tysięcy ładunków.

Nadal pogodnie

Przewidywany przebieg pogody dnia 22 b. m. w zachodnich dzielnicach przedfajowy wzrost zachmurzenia ze skłonnością do burz i przelotnych deszczów, w pozostałej części Polski nadal pogodnie, rankiem mglisto, ciepło. Umiarowane wiatry po południu - w zachodzie i południu.

Pokwitowania

Do dyspozycji Centralnej Komisji Zw. Zawodowych w miły wezwania z dn. 14 sierpnia 1936 r. E. Bladowski zt. 5. Obywatela wsi Serocka i Przypłowski zt. 60. Stefan Szklarek zt. 5.

Do dyspozycji Komisji Centralnej Związku Zaw. na wzwwanie z dnia 14.VII b.

Komisja Centralna kwituje z oddaniem nast. sum: Rada Związku Zaw. w Kaliszu zt. 100. Robotnicy firmy „Virind” — Warszawa zt. 64.10. Tow. J. Rutkiewicz — Warszawa zt. 20. Robotnicy m. Bečno na Wołyniu zt. 38. Inż. Luboński (przez „Tydzień Robotnika”) zt. 20. Robotnicy fabryki Zylinderberga i Sokoła w Białymostku zt. 26.24. Kurjuszkarze sanatorium w Otwocku zt. 25.85. Rada Związku Zaw. w Częstochowie zt. 220. Policja i żydowskie robotnicy z N. Dworu zt. 105.02. Rada Związku Zaw. w Częstochowie zt. 325. Piotr Grzechowiak — P. O. J. I. L. — Warszawa zt. 5. Robotnicy fabryki Zylinderberga i Sokoła oraz rob. włókien w Białymostku zt. 45.27. Oddział prac. Gastr.-Hotel w Łowiczu zt. 15.25. Związek Zaw. rob. przem. budowlanego w Lublinie zt. 50. Dzielnica „Powsi” PPS. — Warszawa zt. 8.65.

Robotnicy popierają swoje pismo

Barzliwe zajście na Kongresie P. E. N. - Klubów oczywiście z faszystami

W tych dniach odbywał się w Buenos Aires, stolicy Argentyny, doroczny kongres międzynarodowego stowarzyszenia pisarzy, t. zw. P.E.N.-Klubów.
Do stowarzyszenia tego należą też Wołchy, nie należąc zaś Niemcy oficjalnie, na czem P.E.N.-Klubu by tylko zyskiwać, ponieważ literatura niemiecka reprezentująca najlepsze sily, przebywając na emigracji.

Otóż na jednym z posiedzeń kongresu zaważyła się prawdziwa burza. Było to tak:
Przewodnicząc literat belgijski i poseł, wice Pierard, O prześladowaniu literatury w Niemczech referował znany pisarz, Emil Ludw. Przypomniał on znane fakty o emigracji najtęższych piór, o dręczeniu w obozie koncentracyjnym Karola v. Osietzkiego. Niektóre teksty Goethego usunęto ze szkół. Pewien utwór Heinego umieszczono w podręcznikach, jako „nieznanego autora” (1). Chrystus przedstawia się jako najczystszy trykacz. Odkrywcami Ameryki dokonali nie Krzysztof Kolumb, lecz pewien... Niemiec z okolic Frankfurtu. Nakład ksiązek w Niemczech spadł o 45%.

Pod referację Ludwiga przewodniczący oświadczył, że będzie chyba wyraziłemu uczuć wszystkich zebranych, jeżeli zły hold pisarstwo niemieckie, przedstawione przez hitlerizm. Wszyscy wstali i urządzili burzliwą owację Ludwigo i Stefanowi Zwielgowi. Owacją ta skłoniła Marinettięgo, znanego pisarza faszystowskiego i piewcę Mussoliniego, do oświadczenia, że zachodzą różnice między faszystym wołkiem a hitlerem. Oświadczenie to przy jego zinsty, a ty i owidzie rozległy się protesty.

Atmosfera na sali była już mocno napięta.

Wtem zgłosił się do prezydium główny pisarz francuski, Jules Romains, by odczytać projekt *orzędzia pokojowego pisarzy do rządów i narodów*. Tekst orzędzia przyjęto przez akklamacje.

Wówczas pisarz skandynewsky zgłosił rezolucję, w której stwierdzają, że wszyscy pisarze, należący do P.E.N.-Klubów winni uzgodnić swe czyny i swę utwory, swę wystąpienia publiczne z duchem uchwalonego orzędzia pokojowego. Ku wielkiemu zdumieniu zgromadzonych delegatów zgłoszono sował zarówno za orzędziem, jak też za rezolucją Skandynewsków. Tego było już zawiele. Wszyscy obecni pamiętali przecież, jak jeszcze przed kilku miesiącami Marinettię pisał, że wojna jest jedynym środkiem higieny na świecie!

Na następnym posiedzeniu, na którym Argentyniencyści niebezpiecznie powołał Marinettięgo na przewodniczącego, Jules Romains zwrócił się do niego z zapytaniem, jak on może pogodzić swą przynależność do P.E.N.-Klubów ze swemi pisaniami, oczekającymi krwawo barzystwem. Wtedy zarządził wśród delegacji wołację, ogłada towarzyska przysła, wyzło na wierzch nieokreślane barzystwo faszystowskie. Wołaci zaczęli dziko wrzeszczeć, a jeden z nich, wyrażając pięścią w stronę Francuzów, wołał: „Kanaję, świnię, dorobniczkę wieśniac!”

Uratował sytuację inny pisarz francuski, Duhamel. Podszedł on do Marinettięgo i głosem słodkim rzekł do niego, ale tak, że cała sala słyszała: „Uczynił pan źle, przyjmując przewodnicze. Niech pan zbytnio nie liczy na swój temperament. Utwory pańskie nie dadzą się pogodzić z przynależnością do P.E.N.-Klubów. Niech pan ustąpi cicho i spokojnie. Niek nie

ma obowiązku należenia do naszego ruchu. Ale z widzą, gdy się dotąd przystąpiło, obowiązują jego zasady. Należy je znawować...”

Marinettię obiecał rozpatrzyć swój stosunek do P.E.N.-Klubów, a Komitet Wykonawczy Klubów rozpatrzy jego sprawę.

Każdą, faszystą wyłącza współpracę z nim elementom demokratycznych i kulturalnych we wszelkich dziedzinach życia.

Edward Szymański Wyznanie

w pyłe gwiazd
i w ogromie ciał mikroskopowych
plejnej i strasznej
jak świat
w martwych
w żywych językach
wyzwałem swój mowy
ze szczytów cyfr i dat

ślady twoje w pogoni upartej
występiałem co miljon liter
wędrownym głodem twim w księżki rozpostarte
dczytywane przed światem

noce kłępały przy mnie
dni gniały nademną
kropkami krwi i rosy budząc w glebie ziarno
gryzłem wierzwy skałę trudu
i gorycz i ciemność
wiem
nienadarmo

na każdej ścieżce męki
stoiś drogowskazem
aż cię szukał
ni czekał
dzwonił świętym ptaków
i kajdani żelazem
prawdo wolnego człowieka

a tylko wyrzucił cię tobie nie łatwo
komu strachliwie wzwyż
i wrzód ciemniej
śmierci i mrok postawił
przed twim panowaniem
dzierżąc skradzioną ziemię

przed zasiekł kłamstwa
samotnym i słabym
nie wyrwać się ci tobie
prorokom twim pieśni co skoczniejsze dlawi
ngdy i ciszy probrzeź

oto bramy ku tobie wylajujemy wokół
i na wagę cierpienia płacimy cię po skłokro
prawdo walki i pracy
deszczem rodnych soków
usta chłodziś nam
słono i mokro

nie w spokoju ciebie wyorać
młotem wykuc
rydym wykopać
w dniach plonących w zadyszanych wieczorach
rękom robotnika i chłopca

czy szepciem
czy okrzykiem
czy też zgryzieniu stali
objawia się święte twoje imię
nie złościm
szkarłatnem słońcem się rozpalisz
żrenicom
oślepnym w dymie.

ko-artystyczne, Łódź Nr. 3). Należące do pozycji nowego numeru „Budowy” jest, niewątpliwie, artykuł E. Apulejusza o antynomii poezji rewolucyjnej robotników lidelskich („Pieśń lidelskich barzydek”); fragment z druku nieczytanego „Odeko, Okny” — Jęta Karła nie tuż moży się przeprzeżyć i jest dość zgodny z swą aluzacyjną treścią; artykuł J. Augustyniaka o „Zwycię przysławne i kulturalne robotnika lidelskiego” — poza szeregiem ciekawych szczegółów — ujęty jest dość powściągliwie, a w niektórych umiarkowanych jakby balastu (np. lista artystów); w druku nieczytanego „M. S.” autora szeregu artykułów, które w tym numerze „Budowy” przysławne i kulturalne robotnika lidelskiego; „Kas. Szwajcarski i Miecz. Jastrząb” (przekład z Borysa Pasternaka). Pismo wyjątkowo w ogólności znaczący potężny rozwój.

„SYGNAŁ” (Miesiącnik, sprawy społeczne — literatura — sztuka.

Dzięki
Odkurzaczowi elektrycznemu
mieszkanie
lśni
czystością

Wiadomości z całej Polski

KRWAWY NAPAD RABUNKOWY

W Niedziele koło Wieliczki w nocy 19 b. m. dokonano potwornej zbrodni. Wzeczorem, kiedy cała rodzina właściciela młyna Mariusza Goldfingera wraz ze służbą była zgromadzona przy kolacji, do mieszkania wdarło się dwóch zamaskowanych bandytów, uzbrojonych w rewolwery. Bandyci wymierzyszy rewolwery w stronę siedzących przy kolacji, zażądali od nich wydania pieniędzy.

Markus Goldfinger oświadczył następująco, że piętnięty w domu nie ma, wobec czego nie im dać nie może.

Na te słowa bandyci rozpoczęli strzelacz z rewolwów. Skutki tej strzelaniny były potworne. Zona Mariusza Goldfingera, jego dwóje córki, syn, oraz służąca zostali na miejscu zabici.

Goldfinger wraz z parobkiem

zdołał się ukryć pod stolem, gdzie jednak dosięgły ich kule bandytów i ciężko poranili.
Po dokonaniu krwawej masakry całej rodziny, bandyci zbiegli. Na miejsce bestialskiego czynu przybyła policja z Dobczycy i Wieliczki, która rozpoczęła dochodzenie, a następnie poszła za bandytami.

DZIKA ZEMSTA

W Zabiem wydarzył się wypadek potwornej zemsty dokonanej na zwierzętach domowych, stanowiących własność Hryca Urszadzka. Niewykryci dotąd sprawcy w nocy dosładowali się do zabudowań Urszadzka, przebili nożami siedem jego krów. Prawdopodobnie ci sami sprawcy przebili nożem krowę Wasyła Iluka. Dochodzenia wykazały, że ma się tu do czynienia z zemstą osobistą na poškodowanych gospodarzach.

Kronika inowrocławska

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Ponadto ustalono dodatkowy prelimit nar budżetowy m. Inowrocławia na rok 1936-37 w wysokości 327.186.55 zł.; przyjęto do wiadomości sprawozdanie roczne z wykonania budżetu na rok 1935-36 i udzielono Zarządowi Mięgiakom pokwitowania, na wniosek komisji Rewizyjnej z dnia 31 sierpnia 1936 r. Okazało się przy tem, że jest nadwyżka budżetowa w wysokości 28.061.58 zł. Przy ustalaniu budżetu gminy m. Inowrocławia na dzień 31 marca b. r. wykazano kwotę 7.381.727.56 zł. Porządek obrad został wyznaczony uchwaleniem nowego statutu, podatków od widoków. Smutnym objawem obrad było wyeliminowanie niektórych państw radnych, które ponikły powagę Rady.

Telefon pogotowia ratunkowego 28.513 na roboty uliczne i budowę szkoły w Miłwach; b) ze Królewego Białka Polyszkowego w Poznaniu 60.000 zł. na pokrycie kosztów wialdowego EKO. w Inowrocławiu.

Pon

KRONIKA KRAKOWSKA

Zaniechanie przedmieść

Przedmieścia krakowskie to jedna z głównych bolączek naszego miasta. Mówi się o nich bardzo dużo, ale nie albo prawie nie się nie robi. Na każdym niemal posiedzeniu Rady Miejskiej porusza się sprawę ich. I na tem się ta sprawa kończy.

Podczas wyborów do Rady miejskiej w r. 1933 „sanacja” w odezwach swoich przysłała mieszkańcom przedmieść przystawienie „złote góry”. Weźmy dla przykładu Podgórze. Główne ulice przedstawiają pozalutowane gody widok. Popuste bruki, koje bity, chodniki nie naprawione od niepamiętnych czasów. Jeszcze gorzej ma się rzecz z bocznymi ulicami. A niech ktoś przejdzie się na Krowczyce po głównej arterji ul. Mazowieckiej. Wieczorem przy słabym oświetleniu można nogę popalać. Albo falka ul. Kazimierza Wielkiego na Łobzowie. Nie wszędzie nawet ułożono chodniki. Podczas niepogody ludzie brną w błoto.

Obrazy Komisji plantacyjnej

Dnia 19 b. m. odbyło się posiedzenie Komisji Plantacyjnej dla spraw Ogrodów miejskich i Lasa Wolskiego.

Przedmiotem obrad była kwestja rekonstrukcji ścieżek plantacyjnych w zbiegu ulicy Baszowej, Potockiego z uwagi na nasilenie ruchu pieszo i bezpieczeństwo publiczne — oraz wyznaczenia granic Plant na naziębku ul. Wiśniej — Straszewskiego, w związku z budową linii tramwajowej.

żone projekty uchwalono z małymi zmianami.

W toku posiedzenia poruszono i załatwiono szereg spraw dotyczących parków, łąk i stawów.

Nad ob sprawami wyraża się dłuższa dyskusja — poczem przedłożono:

Dr. Eibenschütz Stan. — Potockiego go 12, tel. 119-01.
Dr. Sperlingowa Rachela — Józefitów 19, tel. 127-03.
Dr. Herschdorfer Olsasz — Dietla 68, tel. 143-99.

Robotnicy popierając swoje pismo

Woj. dr. Grażyński przyjął delegację rady załogowej kop. Mysłowice oraz Magistratu tego miasta i przedstawiciel związków zawodowych w sprawie zamierzonego częściowego zamknięcia tej kopalni oraz projektowanego tunelowego urlopowania 400 robotników i przeniesienia na kop. Ka-

to usunęto”. „Osoby takie” — tak kończy swój komunikat Magistrat s. k. w. — „zawzięcie stronić będą od pracy (2), jakkolwiek podnoszą, że cierpią wskutek klęski bezrobocia”.

Załatwienie się w taki sposób z tragicznie zmarłymi ofiarami podobni i tymi żyjącymi, Magistrat przechodzi do porządku dziennego nad losem bezrobotnych, ponieważ bez robotni i bezdomni, nuczający na hałdach itp. są — jego zdaniem — wyrzutkami społeczeństwa. Miara takiego nastawienia jest fakt, że nie z dyktandaż magistrackich nie wzięli udziału w pogrzebie spalonych resztek ofiar z Buzgocia, a zwykli ich przywieziono w nocy o godzinie 3-jej w aście policji do kostnicy na cmentarzu w Panewnikach. Spalone resztki trupów włożono do najzwyklejszych trumien, zbit-ch z desek i pomalowa nych na czarno. Trumny przewożone na platformach służących do przewożenia towarów. Mogły wykopano pod płotem, tam gdzie zwykłe chowa się samobójców. Nawet nie pochowano ich we wspólnej mogile na odpowiednim miejscu.

Z Woźnik Śląskich

W miasteczku tem istnieje nowa cegielnia, która prowadzi p. Wierociński. W cegielni obowiązują ogólna umowa zbiorowa, ale strach pomyśleć, jak cegielnia się do tego stosuje. Robotnicy zarabiają w skardzie do 1,50 zł., rzadko więcej.

Robotnicy zorganizowali się w Centralnym Związku Robotników Budowlanych i dnia 8 września odbyło się zebranie załogowe, na którym wybrano zarząd oddziału. Na zebraniu uchwalili robotnicy rezolucję, w której żądają zmiany co warunków pracy i płacy, bez wyłączenia w umowie zbiorowej. Obecni byli także robotnicy z innych warsztatów pracy, którzy przyszykali przystąpienie do tej organizacji. Centr. Z. Rob. Budowlanych poczyni wszelkie kroki

Repertuar
REPERTUAR TEATRU IM. WYSPIAŃSKIEGO
W wtorek „Koncert Józefa Smiltaha”, środa „Wyzwolenie”, czwartek „Matura” premiera.

Historie dnia

Kasztanowa drzemka. W czasie snu nad Wielą skradziono Stanisławowi Kulizowski, zam. w Skawinie pow. Kraków, zegarek nikielowy, brzytwe, różne dokumenty osobiste, łącznej wartości 50 zł.

ZA ułożoną kradzież. Gaj Jan (ul. Szkarota 27), Dębki Władysław (ul. Rydyłowska 20) i Kłebka Stani sław (ul. Baraka 82) zostali zatrzymani przez policję, jako sprawcy w słoowanej kradzieży: bielizny, w skądę kapła Kłebka przez ulicę Stradom 18, w dniu 17 b. m.

Wpładowa pieniądz. Bernat Jan, zam. przy ul. Wielopole 30, przez dłuższy czas wyłudzał od Janiny Przepolekiej, służącej zam. przy ul. Zwierzynieckiej 23, różne lokwy w wadłach i gotówkę, pod pozorem użyczenia do wypłacenia narzuczonego Przepolekiej — Benedykta Stawiar-skiego, Bernat wyjął również od pozakodowanej meble, rzekomo na użyczenie mieszkania dla Stawiar-skiego. Ogólna szkoda wynosi około 1.577 zł. Organa policji zatrzymały Bernala, na skutek zgłoszenia Przepolekiej.

„Pocieszyc” pod hasłem. Orłowska P. zatrzymała Leśka Władysława i Nagrodę Ludwika, za ułożoną kradzież strychową, ze strychu domu przy ul. Botanicznej 6, gdzie roztarli zatrzymani na gorącym taczki.

Dyżury lekarzy

Dnia 23 września — noc:
Dr. Eibenschütz Walerjan — Rajska 6, tel. 174-37.
Dr. Eibenschütz Stan. — Potockiego go 12, tel. 119-01.
Dr. Sperlingowa Rachela — Józefitów 19, tel. 127-03.
Dr. Herschdorfer Olsasz — Dietla 68, tel. 143-99.

KRONIKA ŚLĄSKA

Nie będzie zmian w Sp. Brackiej

W związku z podaniem wiadomości o rzekome ograniczeniu działalności ubezpieczenia brackiej w Zagłębiu Dąbrowskim i na Górnym Śląsku oraz przejścia wypłaty rent z tego ubezpieczenia przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych — Polska Agencja Telegraficzna upoważniona jest do stwierdzenia, że wiadomości te nie odpowiadają prawdzie. Zakres działalności Sp. Brackiej w Tarn. Górach, Paszyskiej Bra-

Losy kopalni Mysłowice

Woj. dr. Grażyński przyjął delegację rady załogowej kop. Mysłowice oraz Magistratu tego miasta i przedstawiciel związków zawodowych w sprawie zamierzonego częściowego zamknięcia tej kopalni oraz projektowanego tunelowego urlopowania 400 robotników i przeniesienia na kop. Ka-

Z Michałkowic

Zarząd Gminy opracował plan gospodarczy na 4 lata; obejmuje on przeważnie inwestycje drogowe. — Gmina uwzględniła tutaj rozbudowę takich dróg, które łączą Michałkowice z gminami sąsiednimi wzgl. które stanowią jeszcze dalsze połączenie. Jedną z nich jest droga Michałkowice — do osady powiatowej Siemianowice. Będzie to Nadszpans plan przewiduje budowę zupełnie nowej drogi w kierunku Wielkiej Dąbrówki, która będzie stanowiła odciążenie drogi państwowej — Katowice — Lublinie na odcinku w Michałkowicach aż do Wielkiej Dąbrówki. Dalej projektuje się zaleszenie po obu stronach nowego odcinka drogi państwowej Katowice — Lublinie, chodnika dla pieszych, czego wymaga gęstość ludności. — Projekt przewiduje także kanalizowane nwy, ciągnące się wzdłuż drogi. Odcinek ten wynosi około 600 m. Wreszcie plan przewiduje rozbudowę drogi Michałkowice — Siemianowice.

Pod wybudowaniem tej drogi, pewnie dojdzie do skutku przedłużenie linii autobusowej Katowice — Siemianowice — Michałkowice. Z nowych budowl, Zarząd Gminy projektuje budowę Josepe Jednego barkasa dla

Z miasta

PORADNIA DLA DZIECI I MŁO DZIEJY NERWOWEJ przy klinice neurologicznej — psychiatrycznej U. J. w Krakowie, Kopernika 48, jest czynna we wtorki i piątki od godz. 9 — 12.

PORADNIA SZKOLNA DLA WYB WYMOWY przy Klinice neurologicznej — psychiatrycznej U. J. w Krakowie, Kopernika 48, jest czynna w poniedziałki i czwartki od godziny 9 — 13 i od 15 — 18.

Radio krakowskie

ŚRODA, 23 września
6.30 Audycja informacyjna 7.30 Program muzyczny informacyjny 7.40 Muzyka poranna z płyt 8.00 Audycja dla szkół 11.30 Audycja dla szkół: „Czy to bajka, czy nie bajka” 11.57 Sygnał czasu. Hajnal 12.08 „Przedmów do Mikrofonu” 12.13 Dziennik południowy. 12.28 Polscy artyści. 13.00 Rozmowa gospodarska. 14.00 donowe. 14.30 Bestioleko popołudnie. 15.30 Wiadomości gospodarskie. 15.45 „Niewiome przynioły Jędrka i Felka” (część IV) — show-biznes dla dzieci starszych. 16.15 Koncert w wyk. orkiestry wojskowej i plk. Lejgłowski. 16.45 Koncert chóru robotniczego „Zjednoczenie” 17.00 Koncert w wyk. kwarteta salonowego z górnicy krakowskiej. 17.30 Pięć sześciu. 17.50 Anegdota z życia D. 18.00 „Strutki i roślinki Wagnera” (na marzenie leśniaki Anieli Świdwińskiej-Górnicy) 18.15 „Wielki 1835” — młodzi z miasta. 18.40 Koncert reklamowy. 18.48 Kom. Interj. 18.50 Popołudniowa aktualna. 19.00 Koncert Małej Orkiestry. 19.10 Podróżnik „Wspomni” — audycja muzyczna — słowo. 20.30 Wędrowni mikrofon. 20.45 Dziennik wieczorny i tygodniak aktualny 21.00 Koncert Obornickich w wyk. Stan. Spinalskiego. 21.30 Kon-

cert kameralny w wyk. członków kameralnego zespołu instrumentalnego. Krak. Tow. Muz. pod kier. Adama Riegera. Transmisja z salu kameralnej Konserwatorium Krak. Tow. Muz. 22.00 Wiadomości sportowe. 22.10 Lokalne wiadomości sportowe. 22.15 Koncert łódzkiej małej orkiestry.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA — „Srebrna torpeda” i „Raj na ziemi”.
ALPENO! — „Pokusa”.
ATLANTIC — „Nasza słoneczko” i „Noc weselna”.
BAGATELA — „Czarny pokój” i rewja polityczna „Odcienie o 8-jej”.
DOM ZOŁNIERZA — „Teraz i zawsze” i „A w kieszce czasów”.
MUZEUM — „Dobek na froncie”.
JROMIEJ — „Księża Waroncow”.
SZTUKA — „Ciecnotina”.
STELLA — „Erbasia Motta”.
ŚWIT — „Boki i Łolek”.
UCIECHA — „Pastew”.
WANDA — „Rose-Marie”.

KINO „DOMU ZOŁNIERZA”

— „ABC miłości”.

powyższy wygłosi p. Dr. Władysław Dobrowolski w Związku Zawodowym Pracowników Umysłowych, Sławkowska 6, I p. dnia 22 września b. r. o godz. 7.30 wieczór. Wstęp wolny. — Goście mile widziani.

CHOROBY ZAKAZNE.

W Wydziale Zdrowia Publicznego Zarządu Miejskiego w stol. król. Mieście Krakowie zgłoszono od dnia 18.IX do dnia 19.IX 1936 r. następujące choroby zakazne: plamica 16, błonica 9, dur brzusny 4, krztusiec 5, różnica 2, obra 1.

Spółdzielnia z odpowiedzialnością

uczestnikami dla budowy domów Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego oddziału im. A. Mickiewicza w Krakowie zwoluje niniejszym

ZWYCZAJNE WALNE Zgromadzenie Członków

które odbędzie się we wtorek 22. września 1936 r. o g. 5 popołudniu w Krakowie przy ul. Dunajewskiego 5, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czynności i rachunków za rok 1935.
- 3) Wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorium ustępującemu Zarządowi.

4) Powzięcie uchwały w przedmiocie podziwiał nadzwyczajnie względnie pokrycia strat.

5) Wnioski i interpelacje.
W razie braku kompletu odbędzie tym samym Walne Zgromadzenie w tym samym dniu i miejscu o g. 5.30 popołudniu. Zarząd

Repertuar

TEATR IM. SŁOWACKIEGO: — Wtorek i środa „Azis”.
TEATR „BAGATELA”: Rewja „Po wieściach” i film „Jedz czas”.
KAZIMIERZ JUNOSZA — STEPOWSKI rozpoczyna we wtorek gościnne występy w teatrze im. J. Słowackiego w roli Barona Wirtza, w komedji L. Verneulle’a „Azis”.
W czwartek zaś wystąpi K. Junosza — Stepowski w komedji T. Ritzenersa „Głupi Jakób”.

Życie robotnicze

ZEBRANIA INWALIDÓW.
Dnia 23 września b. — reb. inw. o godz. 15-tej w świetlicy, ref. tow. Marek i Markowa.

Śmierć w kopalni

Na kopalni „Siemianowice” (dawnej Richele) zdarzył się tragiczny wypadek górniczy. Zatrudniony na jednym z filarów górnik Edward Dewor został zasypany obrywającymi się zwalami węgla. Natychmiastowa akcja ratunkowa doprowadziła do wydobycia z pod gruzów zasypanego górnika, jednakże wszelka pomoc okazała się zbytekna, bowiem ponosił on śmierć na miejscu skutkiem rozbicia głowy. Tragicznie zmarły ościorek żony i dwoje nieletnich dzieci.

Sądy pracy

Z dniem 1 października b. r. ulęgać przekształconemu dotychczas na obszarze Województwa: Pomorskiego, Pomorskiego i Śląskiego Sądy Kupieckie i Sądy Przemysłowe w Sąd Pracy.

Ustroj i właściwość Sądów Pracy umownozone zostały rozporządzeniem Prez. R. P. z 24 października 1936 r. Wobec tego wszystkie spory wynikłe z tej stłomku pracy, rozstrzygane będą wyłącznie przez Sąd Pracy.
Na czasie zatem ukazał się broszurka p. t. „Pravo o sądach pracy” z objaśnieniami dr. Bolesława Teodimca. Książka oprócz tekstu ustawy o Sądach pracy, zawiera obszerny jaśnienie i orzeczenie Sądu Najwyższego, oraz rozporządzenia dotkające: Jak: Rozporządzenie o powołaniu nowo lawników, o wynagrodzeniu lawników przez Sądach Pracy. Książka kosztuje 160 z. została wydana przez Kolegiarę W. Wilkna w Poznaniu, ul. Podgórna 10.

uczestnikami dla budowy domów Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego oddziału im. A. Mickiewicza w Krakowie zwoluje niniejszym

ZWYCZAJNE WALNE Zgromadzenie Członków

które odbędzie się we wtorek 22. września 1936 r. o g. 5 popołudniu w Krakowie przy ul. Dunajewskiego 5, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czynności i rachunków za rok 1935.
- 3) Wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorium ustępującemu Zarządowi.

4) Powzięcie uchwały w przedmiocie podziwiał nadzwyczajnie względnie pokrycia strat.

5) Wnioski i interpelacje.
W razie braku kompletu odbędzie tym samym Walne Zgromadzenie w tym samym dniu i miejscu o g. 5.30 popołudniu. Zarząd

Repertuar

TEATR IM. SŁOWACKIEGO: — Wtorek i środa „Azis”.
TEATR „BAGATELA”: Rewja „Po wieściach” i film „Jedz czas”.
KAZIMIERZ JUNOSZA — STEPOWSKI rozpoczyna we wtorek gościnne występy w teatrze im. J. Słowackiego w roli Barona Wirtza, w komedji L. Verneulle’a „Azis”.
W czwartek zaś wystąpi K. Junosza — Stepowski w komedji T. Ritzenersa „Głupi Jakób”.

Życie robotnicze

ZEBRANIA INWALIDÓW.
Dnia 23 września b. — reb. inw. o godz. 15-tej w świetlicy, ref. tow. Marek i Markowa.

Śmierć w kopalni

Na kopalni „Siemianowice” (dawnej Richele) zdarzył się tragiczny wypadek górniczy. Zatrudniony na jednym z filarów górnik Edward Dewor został zasypany obrywającymi się zwalami węgla. Natychmiastowa akcja ratunkowa doprowadziła do wydobycia z pod gruzów zasypanego górnika, jednakże wszelka pomoc okazała się zbytekna, bowiem ponosił on śmierć na miejscu skutkiem rozbicia głowy. Tragicznie zmarły ościorek żony i dwoje nieletnich dzieci.

Sądy pracy

Z dniem 1 października b. r. ulęgać przekształconemu dotychczas na obszarze Województwa: Pomorskiego, Pomorskiego i Śląskiego Sądy Kupieckie i Sądy Przemysłowe w Sąd Pracy.

Ustroj i właściwość Sądów Pracy umownozone zostały rozporządzeniem Prez. R. P. z 24 października 1936 r. Wobec tego wszystkie spory wynikłe z tej stłomku pracy, rozstrzygane będą wyłącznie przez Sąd Pracy.
Na czasie zatem ukazał się broszurka p. t. „Pravo o sądach pracy” z objaśnieniami dr. Bolesława Teodimca. Książka oprócz tekstu ustawy o Sądach pracy, zawiera obszerny jaśnienie i orzeczenie Sądu Najwyższego, oraz rozporządzenia dotkające: Jak: Rozporządzenie o powołaniu nowo lawników, o wynagrodzeniu lawników przez Sądach Pracy. Książka kosztuje 160 z. została wydana przez Kolegiarę W. Wilkna w Poznaniu, ul. Podgórna 10.

Kacik radiowy

„O piętro wyżej” operetka w radjo

Operetka „O piętro wyżej” wykonana przed mikrofonem przed kilku tygodniami spotkała się z tak żywym przyjęciem i uznaniem że strongly radioteatru, że Polskie Radio postanowiło obecnie operetkę te powtórzyć. Wszyscy radiolubowcy, którzy nie mieli na pierwszy raz razem sposobności usłyszenia tej wesołej i bestrodekowej komedji muzycznej, poznają obecnie t. j. dn. 22 września o godz. 21.00 przypiętę miłośne słuchanie i słuchanie teatru ocywiście happy-endem. Wdłęczana ta i me lodynka komedja muzyczna J. Gerta do słów A. Leszczyńskiego wykonana będzie przez doskonałych artystów: Marię Kaupę, Andrzeja Broguckiego, Kazimierza Pateckiego i Edmunda Mirowską.